
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33565 Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2018

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 002/2018

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 1º, da Lei 
Nº 8.322/2015 e Lei Complementar Nº 077/2011, torna pública 
a realização de Processo Seletivo Simplif cado para selecionar 
candidatos para o preenchimento de vagas e formação de 
cadastro de reserva, em caráter temporário, na função de Agente 
Prisional, com remuneração de R$2.304,00 (dois mil, trezentos e 
quatro reais). A contratação temporária, nas unidades prisionais 
do município de Santarém, terá como fundamento a da Lei 
Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991, alterada 
pela Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011, 
Decreto nº 1.230, de 26 de fevereiro 2015, Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, no que couber, Decreto n°1.741, de 19 de 
abril de 2017 e de acordo com as disposições deste Edital. As 
inscrições estão abertas no período de 28 de fevereiro a 02 de 
março de 2018 e deverão ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE no 
sítio da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, a saber, www.susipe.pa.gov.br , por meio do link http://
processoseeltivo.susipe.pa.gov.br, para a função anteriormente 
mencionada, não sendo cobrada taxa de inscrição. Maiores 
detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam 
do inteiro teor deste Edital que se encontra divulgado no referido 
endereço eletrônico.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 282758

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo relacionadas.

PORTARIA 
Nº OBJETO DE APURAÇÃO AUTORIDADE 

SINDICANTE

133/2018
Fuga de 05 (cinco) presos ocorrida no dia 

09/02/2018 no Centro de Recuperação Regional de 
Castanhal – CRRCAST.

RENATO NUNES VALLE

134/2018

Suposta omissão quanto ao atendimento médico a 
RUAN BEZERRA VIEIRA, pertencente à população 

carcerária da Central de Triagem Masculina de 
Marabá – CTMM.

SILVANA BARBOSA DA 
SILVA

135/2018

Suposta divulgação em mídias sociais de registro 
fotográf co relativo a LEONARDO DO CARMO 
OLIVEIRA, pertencente à população carcerária 

do Centro de Recuperação “Coronel Anastácio das 
Neves” – CRCAN.

ROSANGELA REBELLO 
DA SILVEIRA PINTO

140/2018

Óbito de MIGUEL CESAR BARBOSA, pertencente 
à população carcerária do Hospital Geral 

Penitenciário – HGP, ocorrido no dia 03/02/2018, 
quando internado no Hospital Universitário “João de 

Barros Barreto”.

SILVANA BARBOSA DA 
SILVA

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 282862
OUTORGA PRÉVIA DE DILUIÇÃO E LANÇAMENTO DE 

EFLUENTES – CADEIA PÚBLICA DE RENDENÇÃO
A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público que recebeu 
em 14/02/2018 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade – SEMAS, a Outorga Prévia de Diluição 
e Lançamento de Ef uentes Nº 889/2018 com validade até 
14/02/2020 para a Cadeia Pública de Redenção, localizada 
na Rodovia BR 150, Km 03, S/Nº, Bairro: Zona de Expansão 
Urbana. CEP: 68.550-000, no município de Redenção – PA.
Rosinaldo da Silva Conceição
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo: 282833

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 045 DE 23.02.18
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Servidor: ANDRESSA MALCHER MORAES
Cargo: Assessor Especial II
Matrícula: 5888809/2
Quantidade de DIÁRIAs: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Manaus/AM
Período: 27 a 28.02.2018.
Objetivo: a f m de participar de reunião com o Consulado Geral 
da Colômbia, sediado em Manaus, para of cializar o convite de 
participação da Colômbia como País homenageado na XXII Feira 
Pan-Amazônica do Livro.
Ordenador: Ana Cristina Klautau Leite Chaves/Secretária Adjunta 
de Estado de Cultura.

PORTARIA Nº 046 DE 23.02.18
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Servidor: ANA CATARINA PEIXOTO DE BRITO
Cargo: Diretor de Cultura
Matrícula: 5006899/4
Quantidade de DIÁRIAs: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Manaus/AM
Período: 27 a 28.02.2018
Objetivo: a f m de participar de reunião com o Consulado Geral 
da Colômbia, sediado em Manaus, para of cializar o convite de 
participação da Colômbia como País homenageado na XXII Feira 
Pan-Amazônica do Livro.
Ordenador: Ana Cristina Klautau Leite Chaves/Secretária Adjunta 
de Estado de Cultura.

Protocolo: 282816

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
2018-CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2018 – 
PSS

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA A TERCEIRA FASE 
(ENTREVISTAS)

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, inciso II, 
da Constituição Estadual e, considerando os candidatos 
classif cados na Segunda Fase do que consta no item Anexo II – 
CRONOGRAMA, do Edital nº 01/2018, de 08.02.2018, que trata 
do Processo Seletivo Simplif cado para seleção de candidato 
referente à contratação em função temporária com Escolaridade 
de Nível Médio;
CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração 
pública, em especial, os da legalidade e publicidade.
RESOLVE:
CONVOCAR, os candidatos classif cados na Segunda Fase 
(Análise Documental e Curricular e Convocação para terceira 
fase - Entrevista), com inscrições deferidas, para comparecerem 
pessoalmente à realização da Terceira Fase, no dia 01 de março 
de 2018, no município de Belém, dia e horários agendados no 
site www.sipros.pa.gov.br, conforme endereço e apresentação 
obrigatória de documentos relacionados abaixo:
Belém/PA, 23 fevereiro de 2018
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Estado de Cultura

QUADRO 01

MUNÍCIPIO ENDEREÇO

Belém Espaço Cênico Estação Gasômetro – Avenida Governador Magalhães Barata, 
830 – São Brás – Belém /PA – CEP. 66.063-240 (Parque da Residência).

APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÕES
Serão considerados documentos de identidade válidos: carteiras 
expedidas pelos Comandos Militares, pelas Secretarias de 
Segurança Pública, pelos Institutos de Identif cação, pelos 
Corpos de Bombeiros Militares e pelas Polícias Militares; carteiras 
expedidas pelos órgãos f scalizadores de exercício prof ssional 
(ordens, conselhos, etc.); passaporte; certif cado de reservista; 
carteiras funcionais expedidas por órgão público que, por lei 
federal, valham como identidade; carteira de trabalho; Carteira 
Nacional de Habilitação (somente o modelo novo, com foto, e 
aprovado pelo artigo 159 da Lei n.º 9.503, de 23 de setembro 
de 1997).
Currículo resumido, com no máximo três páginas, contendo as 
comprovações (original e cópias) prestadas no ato da inscrição 
no SIPROS.

Protocolo: 283070

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 007/2018
Nº PROCESSO: 2018/61887

VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00069
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Esdras 
de Souza, Xandy Belém, Ana Selma e Recorda Som, por 
suas participações no evento “Projeto Música na Vila”, no dia 
10/03/2018, no município de Belém/Pará
Contratada: Olivio Sampaio Ribeiro – CNP 24.842.275/0001-30 / 
Tryce Pantoja produções e Eventos – CNPJ 26.247.421/0001-05 
/ L. A. Produções e Eventos – CNPJ 28.652.606/0001-20
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
_____________________________________________

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 008/2018

Nº PROCESSO: 2018/62464
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00097
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Roberta 
Brito, Ivanna e Kássio, Renan Sanches e Groove Bom, por suas 
participações no evento “Projeto Domingueira Musical”, no dia 
11/03/2018, no município de Belém/Pará
Contratada: Felipe Sampaio Ribeiro – CNP 25.180.110/0001-03 
/ Olivio Sampaio Ribeiro – CNP 24.842.275/0001-30.
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
_____________________________________________

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 009/2018

Nº PROCESSO: 2018/61861
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00070
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Lenilson 
Albuquerque, Groove Bom, Léo Menezes e Gê Rodrigues, por 
suas participações no evento “Projeto Canções do Luar”, no dia 
10/03/2018, no município de Belém/Pará
Contratada: Olivio Sampaio Ribeiro – CNP 24.842.275/0001-30 
/ Authentica Consultoria e Assessoria Ltda-Me.
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 282767


